Sed et, sicubi opportunum fore conspexi, ex me quoque (quoniam esse aliter non potuit) paucissima quædam, et quæ facilius ab intelligenti agnosci poterant, interposui.

Præterea notandum est quod, licet tantæ glorie tantæque scientiæ sive antiquitatis iste sanctus Dionysius fuerit, nunquam tamen aliqua opuscula eum edidisse (nisi fallor) quæcumque orthodoxorum scripta traditio prodit, priusquam Rōmani pontifices (videlicet Gregorius, Martinus, et Agatho) dictorum ejus in conscriptis suis mentionem fecerint, et ea per haec probabilia judicantes admiserint, Gregorius scilicet in homilia capituli Evangelii de centum ovi-bus et decem drachmis; Martinus in synodo sua quam Romæ contra hereticos celebravit; et Agatho in epistola quam ad sextam synodum destinavit. Unde ego verum esse Græcorum opinionem conjicio, perhibentium libros ejus a prioribus hæreticis occulatos, donec longo post tempore ex opusculis ejus solus codex qui nunc habetur, est Romæ repertus, cæterisque nondum inventis, in Græciam asporta-

tus. Edidit enim alios, ut ipse innuit, libros; quos nec Græcus quisquam, nec adhuc potuit invenire Latini.

Et quidem Lucas in Actibus apostolorum xvii, 34, Eusebiusque Pamphili et Dionysius Corinthi antistes, de eo quædam miranda tradunt; quæ vero scripserit (nisi me oblivio fallat) omnino non tradunt. Sualet autem ad hoc ita credendum etiam illud, quod nemo probabilium tractatorum, sicut eis moris est priorum dicta excerptendi, et suis opusculis inserendi scriptis ipsius utitur, aut horum cuiuspiam reminiscitur. Denique vir magnus et apostolicæ sedis [al., vitæ] præceptor Constantinus & philosophus, qui Romam sub venerabilis memorie Adriano juniori papa veniens, sancti Clementis corpus sedi suæ restituuit (quique totum codicem memorati et memorandi: Patris memoriae commendaverat, et quantum utilitatis medulla ejus habebat, auditoribus commendabat, solitus erat dicere: Quod si sanctos, videlicet priores institutores nostros, qui hæreticos quosque vix et quodammodo cum fuste decollaverunt, Dionysium contigisset habere; cum acuto illos gladio procul dubio trucidassent; innuens profecto hujusmodi dicto, quia quorum os laboriosius et forte tardius obstruxerunt, facilius et acutius sive velocius (*quippe et acutum significat et velox*) obvintescere coegissent. At vero post prælatorum sanctorum sedis apostolicæ præsum memoriam, tam sanctæ septima et octava synodus, quam Latini et Græci doctores, non solum quia venerabilis hic Pater scripserit innuant, sed testimonia ex Scripturis ejus frequenter assument; ut scilicet sensus suos et dicta tanti viri reddant auctoritatis pondere gravida, et cunctis mortalibus approbanda pariter et sectanda.

Deus omnipotens gloriam tuam a terrenis ad cœlestes regnum transferat quandoque.

Data viii Kal. Aprilis, indictione 8.

EPISTOLA III.

AD ADONEM ARCHIEPISCOPUM VIENNENSEM.

Mortuum Nicolaum papam uniuersit, electum vero in ejus locum Adrianum II.

(Apud Labbeum, Conc. tom. VIII.)

Domino sancto Patri ADONI venerando mihi et valde diligendo archiepiscopo, ego ANASTASIUS sanctæ Romanæ Ecclesiæ bibliothecarius plurimam opto salutem.

Triste tibi nuntium, prob dolor! nimium tristis, et gemens transmitto. Venerabilis quippe recordationis Pater et papa noster NICOLAUS ab hac misera

^a De quo vide Anastasii nostri prefationem in octavam synodus, supra.

A vita Idibus Novembribus ad celestem beatitudinem, ut credimus, ductus nos miseris et valde desolatos reliquit. Intrant enim post recessum ejus lupi rapaces non parentes Dominico gregi, quibus obsecro et per Deum contestor ut fortis^b minas resiste, simulque deprecor ut orationes pro illo Domino sedulas dirigatis. Eheu! quam sero talem virum Ecclesia meruit, quam cito reliquit. Vere fateor, expedierat ut sol radios suos absconderet magis quam illa os vel oculos divideret, quos usque ad punctum decessus sui ad divinum obsequium aperuit, et ad Ecclesie profectus intentos semper exhibuit. Verum non congregatio omnis, quos ille vel pro diverso adulterii genere, vel pro aliis criminibus redarguit, ad hoc exarserunt, ut universa ejus opera destruere et cuncta scripta delere meditari non metuant. Quorum conatus idcirco creditur ad effectum venire, quia imperatoris cum his manus esse, falso ut credimus, dicitur. Hæc ergo cunctis fratribus nuntiate, et in quibus prodesse posse considitis, laborare pro domo Dei curate. Nam si tanti pontificis acta cassantur, vestra, quæso, ubi parebunt? Verum scio quia licet apud nos paucos, apud vos tamen reliquit sibi Dominus plurimos qui non curvaverant genua ante Baal. Habemus autem præsum Adrianum nomine, virum per omnia, quantum ad bonos mores pertinet, valde strenuum et industrium. De quo adhuc utrum ecclesiastica negotia omnia, an partem curare velit, ignoramus. Penitus autem anima ejus ex aucta avunculi mei; vestri vero Arsenii, quamvis idem eo quod inimicitias multas obexit præsumis pertulerit, ac per hoc imperatori faveat, a studio ecclesiasticæ correctionis paululum refrigisset. Quem cito, quæso, vestris sacris monitis rursus inflectite, ne diebus suis dum valet apud suum imperatorem et summum pontificem Ecclesia Christi ^b, at maxime prima. Taliter merear vestra de prosperitate semper gaudeare.

EMBOLUM.

Adjuro autem ut omnibus metropolitis Galliarum intimatis ne si hic factum fuerit concilium, sic quasi recuperationem sui status assequantur, ut in derogationem defuncti præsumis prossilient. Præcipue vero cum hunc nullus redarguerit, et modo qui objectis D respondet non supersit, quamvis ille nec eo... publicam gesserit, nec hæresi unquam, ut flingunt, annuerit, sed zelo Dei quod operatur... Unde etiam scribo vobis et per Deum contestor ne consentiat neque approbetis, imo resistatis iis quæ contra NICOLAUM papam agi tentantur, quoniam auctoritas hujus Ecclesiæ mox dissolvitur, si præsum e... ad-dicitur.

^b Deest aliquid.

INCIPIT

PROLOGUS ANASTASII S. R. E. BIBLIOTHECARI
IN PASSIONEM SANCTORUM M CCCC LXXX MARTYRUM.

(Apud Bolland., 22 Junii.)

PETRO egregio episcopo sancte Gaviniensis Eccle- A ius explevi, malens penes doctos de inscientia repre-
 siæ, ANASTASIUS summæ et apostolicæ Ecclesiæ bi- bendi, quam apud paternitatem tuam pro inobedien-
 blithocarius, apostolicam salutem.

Post translatam a me ad petitionem sanctitatis tuæ passionem præcipui doctoris et martyris Petri, Alexandrinæ urbis episcopi, mihi præcipere voluisti, quod passionem sanctorum mille quadringentorum octoginta martyrum apud Græcos habitam Latino tradicerem eloquio. Quod, considerata imperitia scien-
 tiæ mee, primum quidem hoc aggredi non præsum-
 psi : deinde vero, paternitati tuæ inobedienti appa-
 rere refugiens, parui, et, quod jussisti, cœlitus adju-

A ius explevi, malens penes doctos de inscientia repre-
 bendi, quam apud paternitatem tuam pro inobedien-
 tia culpabilis exhiberi : præsentim, cum sanctitas tua
 in amore martyrum flagrans, non rusticarem, qua
 et apostolus ante vocationem non caruisse wanis-
 tum est, sed triumphos eorum, qui ex ipsa minus
 urbana perficia utrumque sciri possunt, attendat, et
 ad venerationem multorum enucleatos habere desi-
 deret. Bene valens diutius in Domino paternitas tua
 pro nobis orare dignetur !

Sume, Pater placidus, multorum gesta piorum.
 Rusticus est sermo, calamus quem vertit Achivo.

ANNO DOMINI D CCC XC.

ERCHEMBERTUS
CASSINENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA IN ERCHEMBERTUM.

(Apud Pertz, Monum. hist. Germ.)

Erchembertus, natione Langobardus, ut Leo B de Græcis reportalam, qua Bardorum imperium sta-
 Ostiensis (a) refert, patre Adelgario, Pilano castro comitatibus Teanensis, ut videatur, oriundus (b), x Kalendas Septembri anno 881, ibi a Pandulfulo ejusque sociis Neapolitibus captus et omnibus bonis a pueritia acquisitis exitus, atque, ut ipse scribit, pedester ante equorum capita usque ad urbem Capuanam exsul evectus est. Deinde Capuae commoratus et sancti Benedicti regulam professus (c), in itinere (d) a Monte Cassino Capuam iterum a Græcis captus et cum sociis, quos inter præceptorem commemorat, male habitus; deinde vero per Neapolim Capuam reversus ibique cellæ cuidam sancti Benedicti præpositus est. Anno sequenti, cum Atenolofus possessiones sancti Benedicti infra urbem Capuanam sitas fratribus exsulantibus auferri præcepisset, ab Angelario abbatte Cassinensi et episcopo Romam ad Stephanum V papam missus est, a quo benedictionem fratribus privilegium cœnobii sui et litteras ad Atenolofum exhortatorias attulit. Quibus monasterio possestiones reddi impetravit, sed iram Atenolofi incurrit atque cella ab abbate tradita vi privatus est (e). Licet autem nec alia Atenolofi facta approbaret, sed dominandi habendique cupiditatem et severum ejus in filios sancti Benedicti imperium abhorseret, tantus tamen patriæ et gentis amor Erchembertum tenuit, ut victoriæ ad sanctum Cartium ab Atenolfo

Bardorum imperium stabilitum est, celebrandam sibi sumeret. Amicis igitur flagitantibus, ut historiam Langobardorum in ducatu Beneventano degentium inde ab ortu præcipue a tempore Adelgisi principis conderet, opus aggressus est, et non solum, ut modeste præfatur (f), Marcum et Lucam evangelistas imitatus, magis quæ auditu percepit, quam que ipse vidit, sed tempus etiam suum descripsit (g). Fecit id posteritatis ad exemplum, et ex opere ipso virum justum pliumque, patriæ amantissimum, miseras ejus dissidio priocipum ortas ex intimo corde lugentem, tum gloria ejus pacis et securitatis studiosissimum agnoscat (h). Substituit in historia anni 889; fortasse morte præcessit, cum se res Widonis et Berengarii additurum in fine operis promisisset (i).

Liber a compluribus sæculorum x, xi et xii ineun-
 tis scriptoribus in subsidium vocatus, in uno tantum codice Salerni circa annum 1300 exarato, ad nostra usque tempora devenit. Asservatur iste (k) in biblioteca Vaticana n. 5001 signatus, et verus omnium tam codicum recentiorum quales Romæ et in inferiori Italia exstant, quam editionum fons agnoscitur. Nam antequam Romanum affterret, anno 1560 a Marino Freccia exceptus est, cuius deinde exemplar complures viri litterati exscriperunt (j). Est membranaceus in 4°, littera Langobardica exaratus,

(a) Lib. 1, 47.

(f) Cf. c. 21, 31 et secundam historiæ partem.

(b) C. 44.

(g) C. 1.

(c) C. 61.

(h) C. 74.

(d) C. 69.

(i) C. 82.

(e) C. 1, 22.

(j) Vide Peregrini prefationem ad Erchembertum.